
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022021400052

52

Nº 31, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de FABIO LACER DA
DE OLIVEIRA, constante da Portaria SG nº 42, de 30 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 31/12/2021, no cargo de ANALISTA DO MPU/GESTÃO PÚBLICA ,
NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: DF.

5. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de CRISTIANE
BARBOSA, constante da Portaria SG nº 42, de 30 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 31/12/2021, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇ ÃO,
NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: DF.

6. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de ALESSANDRA
LOPES ARANHA DE MACEDO, constante da Portaria nº 42, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2021, no cargo de TÉCNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: PB.

7. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de ALISSON
BALDISSERA, constante da Portaria SG nº 42, de 30 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 31/12/2021, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇ ÃO,
NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: SC

8. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de CHARLES
LEANDRO DE FREITAS, constante da Portaria SG nº 42, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2021, no cargo de TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SC.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

PORTARIA SG/MPU Nº 11, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, bem como a delegação de competência
atribuída pelo artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria/SG/MPF nº 382, de
5/5/2015, e considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-57, e
consoante as informações presentes no expediente PGR-00040764/2022, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e
§ 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de ADRIAN
PEREIRA ALVES BRASIL, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: PARÁ,
constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e
§ 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de BRUNA
SARAH SALOMAO, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL ,
constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e
§ 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de FILIPE
CARCUTE DANTAS, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL ,
constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e
§ 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de FLAVIA
SNAIDER RIBEIRO, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO DE JANEIRO,
constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

5. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e
§ 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JOAO
PAULO FERREIRA DE SALGADO, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL
SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

6. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e
§ 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JOSE
MARIA JESUS FERREIRA DA CRUZ, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL
SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

7. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e
§ 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JOSILENE
ALMEIDA DE SOUZA, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

8. Tornar sem efeito a nomeação de LUIDJIA BASIA SILVA LACERDA, constante
da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União de 31 de dezembro de 2021, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL
SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: RIO GRANDE DO SUL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

9. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e
§ 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de MATHEUS
TEIXEIRA COELHO, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SANTA CATARINA,
constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

10. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de TAMIRES
MARTINS, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão
1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL,
constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

11. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de WILLIAM
MENEZES FREITAS, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SANTA CATARINA,
constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

12. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de
JANILSON NOBUZO KATO YOKOKURA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO,
NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: MARANHÃO, constante da Portaria SG/MPU nº 43, de 30 de dezembro de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

13. Tornar sem efeito a nomeação de JOEL JUNIOR SOUSA, constante da
Portaria SG/MPU nº 43, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União de 31 de dezembro de 2021, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO,
NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: AMAZONAS, por ter desistido definitivamente da nomeação.

14. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de MARCOS
GONCALVES DE OLIVEIRA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL
MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
RONDÔNIA, constante da Portaria SG/MPU nº 43, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

15. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de THIAGO
FILIPE FERNANDES, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
RORAIMA, constante da Portaria SG/MPU nº 43, de 30 de dezembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

16. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de
VANDERLEI SILVA CARNEIRO, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL
MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
PARÁ, constante da Portaria SG/MPU nº 43, de 30 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

17. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de YHANN
CANDIDO CONDUTTA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
AMAZONAS, constante da Portaria SG/MPU nº 43, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

18. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de ALEX
RODRIGUES RAMOS, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

19. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de EDSON
DE ANDRADE CRUZ RODRIGUES JUNIOR, no cargo de TÉCNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº
44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 31 de
dezembro de 2021.

20. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de FELIPE
RODRIGUES DA SILVA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

21. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de FLAVIO
SILVA CERQUEIRA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO DE
JANEIRO, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

22. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de HEBER
BELONI CAJADO SILVA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

23. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de
HENRIQUE CARDOSO DE FARIA AGUIAR, no cargo de TÉCNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº
44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 31 de
dezembro de 2021.

24. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JOSE
ALMIR BATISTA DE MEDEROS GOMES, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO,
NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

25. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JULIANA
CABRAL PERISSE, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

26. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de
LEONARDO LEAL DE SA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

27. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de LORENA
REZENDE DO PRADO, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

28. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de
MANAIRA FREITAS SILVA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDI O,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

29. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de MARCOS
AURELIO LEITE, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

30. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de MARCOS
PAULO BERTOLDO BERNARDES, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL
MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

31. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de NAYANA
LUCIA PEREIRA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: MINAS GERAIS,
constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

32. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de RENAN
SAMPAIO DA COSTA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO DE
JANEIRO, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

33. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de
ROMULO PEREIRA TRISTAO, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-14T05:03:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




